1. LO STATUTO DELL’ARTE DEI BOTTAI (1437)

A.S.C.G., manoscritto 0429, Capitula artium, I, cc. 157-164

BOTTARI

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate
Marie semper virginis, beatorum apostolorum Ioannis Baptiste et Evangeliste, beato-
rum apostolorum Simonis et Iude, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie Ianuen-
sis, beati Georgii victoriosissimi vexilliferi Communis Ianue et totius Curie celestis,
amen. Ad honorem et gloriam sancte Romane Ecclesie sacrique Imperii Romani,
ad honorem et exaltationem illustris et excelsi principis et domini nostri Thome de
Campofregosio, Dei gratia Ianuensium Ducis et eorum libertatis defensoris, et cuius
presentis felicis status, et pro conservatione, bono et utilitate totius artis botariorum
civitatis et burgorum Ianue.
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De non utendo aliis usibus quam in presentibus capitulis annotatis

Cupientes tollere cabillas, conspirationes, iuramenta, promissiones, uniones et
ligas quas ad invicem faciunt homines artiste seu artifices civitatis et burgorum Ianue
pro eorum proprio commodo et ad damnum, lesionem et detrimentum tocius rei-
publice Ianuensis, statutum et ordinatum est quod si homines dicte artis botariorum
de cetero fecerint oretenus vel in scriptis aliquos ordines sive ipsis ordinibus usi
fuerint qui essent contra bonum publicum, nisi tantum contentis in presenti volumine,
quod consules dicte artis cadant in penam a libris decem usque in viginti quinque
pro quolibet et qualibet vice, quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in decem,
et quilibet alius dicte artis a libris tribus usque in sex, et ultra secundum formam iuris
et capitulorum comunis Ianue.

Quod extranei consules esse non possint

Disolutis modis qui tractantur per extraneos artistas sive artifices commo-
rantes in civitate et burgis Ianue in faciendo consules eorum artium cumdignum
remedium adhibere volentes ut cessent scandala, rumores et contentiones que
hactenus extiterunt inter eos et nationem Ianuensem, cupientes in quantum pos-
sumus augumentare, statutum et ordinatum est quod deinceps non sit consul aliquis
extraneus alicuius artis civitatis et burgorum Ianue, nec voces aliquas dare in con-
sules eligendo, nisi talis extraneus stetisset per annos decem continuos in civitate
et burgis Ianue, cum familia dictam artem exercendo, vel eam adidicisset in civitate
Ianue vel districtu, quo casu possit impune eligi in consulem vel officialem, et si
aliter quam ut supra eligeretur, dicta electio non valeat nec teneat, imo sit cassa et
nulla, non enim possit aliquis dicte artis dictum talem extraneum in consulem
nominare vel recordari vel eidem vocem aliquam dare, sub pena soldorum decem
pro quolibet et qualibet vice.